*Quem finem spectent intellegentiae mouendi caelum.*

Ad postremum, dic locum illum psalmi non eam habere sententiam, etsi illa Caietano non displiceat: uidelicet, existimanti eos, qui caelos animatos faciunt, non omnino a ratione abhorre. Est igitur germana explicatio: Deum “in intellectu”, id est, diuina sui intellectus sapientia [P. 140] caelos condidisse. Vel: Deum caelestia corpora ita procreasse, tam ratum ordinem, tantam constantiam et proportionem eorum indidisse motibus ac si ea intellectu praedita fecisset. Illo autem loco *Ecclesiastae*, missis aliis interpretationibus, quas affert D. Thomas, opusc. 10, art. 6, et Aegidius, in 2, d. 14, dicendum appellatione “spiritus” significari Solem ipsum propterea quod suo influxu rebus uitam inspiret. Quo etiam pacto D.

*Locis citatis 2 articulo.*

*Non putauit D. Hieronymus caelos animatos esse.*

Hieronymus Solem, cui uitam inesse alibi negauit, spirare dixit, non quod uiuifico spiritu informetur aut in se ipso uiuat, sed ab effectu, quatenus res uiuentes sublunaris mundi modo suo spirare ac uiuere facit. Quod uero ex Latino Poeta citat: “spiritus intus alit *etc*”, non in eo sensu uerum esse credidit in quo ii, qui totum uniuersum animal esse aiebant, sed Poetae carmen in uero sensu intellegens siue ad ueritatis sensum reducens, per “spiritum” Dei potentiam intellexit omnia mouentem et conseruantem. Quae interpretatio placuerat etiam Lactantio, lib. I, *Diuiinarum Institutionum*, cap. 5.

alma ou tem movimento por si mesmo. Acresce que se considera que o mundo celeste em razão do primeiro móvel, acerca do qual Aristóteles ali discute, é posto a girar por si mesmo, na medida em que gira de tal maneira que não recebe impulso de outro corpo, como os corpos inferiores.

Em relação ao quarto argumento, os corpos sublunares não são dirigidos pelo corpo celeste tomado por si mesmo, mas também pela força das inteligências motrizes, que superam em dignidade as restantes coisas vivas.

*Refuta-se o 4º argumento.*

Em relação ao quinto argumento, segundo os testemunhos de Aristóteles, não obstante o que pretendem muitos dos seus intérpretes, nós afirmamos que o filósofo naquela passagem do livro II desta obra aceitou o céu em união com a inteligência, ao passo que no livro XII da *Metafísica* afirmou que Deus move como alguém que é conhecido e amado por cada uma das esferas, não decerto tomadas em si mesmas, mas juntamente com os motores, que movem a fim de reproduzirem em si mesmas, até onde lhes é possível, a imagem da primeira causa.